superatis, victa Græcia Thebisque subversis, transivit in Asiam; et fugatis Darii duceibus, urbem Sardis cepit; posteaque capta India, et urbe Alexandria condita, cum triginta et duos ætatis haberet annos, et duodecimum imperii annum, in Babylone veneno perit.

« Et dividetur in quatuor ventos cæli; sed non in posteris ejus, neque secundum potentiam illius qui dominatus est. » *Dan. xi, 4.* Post Alexandrum in quatuor ventos cæli: orientem videlicet, et occidentem, meridiem, et septentrionem, regnum illius divisum est. In Ægypto enim primus regnavit Ptolemæus Lagi filius, id est, ad meridiem. In Macedonia Philippus, qui et Aridenis, frater Alexandri, id est, ad occidentem. Syrie et Babyloniæ, et superiorum locorum, Seleucus Nicanor, id est, ad orientem. Asiæ et Ponti cæterarumque in ipsa plaga provinciarum Antigonus, id est, ad septentrionem. Hæc secundum totius orbis plagas dicimus. Cæterum qui in Judæa est, ad Aquilonem Syriam, et ad Meridiem Ægyptum habet. Quod autem ait: « Sed non in posteris ejus, » hoc significat, quod liberis non habuerit, sed regnum ipsius in alienos lacertum sit, excepto fratre Philippo qui Macedonas tenuit.

conserva la Macédoine. Aucun des quatre royaumes ne pouvait avoir la puissance qu'avait eue celui d'Alexandre. Le partage fut une cause d'affaiblissement, qu'aggrava la guerre civile et la lutte acharnée des quatre puissances entre elles.

« Son royaume sera déchiré et passera à des princes étrangers, outre ces quatre. » Outre les royaumes de Macédoine, d'Asie, de Syrie et d'Egypte, l'empire d'Alexandre fut encore morcelé entre des rois plus obscurs et moins grands. C'est une allusion à Perdicas, à Cratère et à Lysimaque; car la Cappadoce, l'Arménie, la Bithynie et Hétraclée, le Bosphore et d'autres provinces se détachèrent de la domination Macédonienne pour se donner des rois divers.

« Le roi du midi se fortifiera. » *Dan. xi, 5.* Allusion à Ptolémée fils de Lagus, premier roi d'Egypte, prince d'une rare prudence et si puissant, que Pyrrhus fut rétabli par lui sur le trône d'Épire d'où il avait été chassé. Ptolémée s'empara de Cypro et de la Phénicie. Il vainquit Démétrius fils d'Antigone, et rendit à Séleucus une partie de ses États dont Antigone s'était emparé. Il conquit encore la Carie, et un grand nombre d'îles, de villes et de provinces. Mais ce n'est pas ici la place du récit des exploits de Ptolémée. Faisons plutôt la remarque que la prophétie laissant de côté les autres royaumes, c'est-à-dire, la Macédoine et

l'Asie, ne parle que des rois d'Egypte et de Syrie, parce que la Judée, placée entre ces deux puissances, fut la possession tantôt de l'une et tantôt de l'autre. L'Écriture sainte ne prend, dans l'histoire des peuples étrangers, que ce qui est intimement uni à l'histoire du peuple d'Israël.

« L'un de ses princes sera plus puissant que celui-ci: il dominera sur beaucoup de pays, car son empire sera grand. » *Dan. xi, 3.* Celui-ci est Ptolémée Philadelphie, second roi d'Egypte et fils du premier Ptolémée. C'est sous son règne, dit-on que les Septante traduisirent, à Alexandrie, l'Écriture sainte en grec. Il envoya au grand-prêtre Eléazar, à Jérusalem un grand nombre de vases dont il faisait don au temple. A la tête de sa bibliothèque était Démétrius de Phalère, à la fois orateur et philosophe grec. On rapporte que sa puissance fut si grande, qu'il l'emporta sur son père lui-même. Les histoires racontent qu'il eut deux cent mille fantassins, vingt mille cavaliers, deux mille chars de guerre, quatre cents éléphants, qu'il fit venir le premier de l'Éthiopie, quinze cents navires longs, de ceux qu'on appelle de nos jours *liburnes*, mille vaisseaux de transport pour les vivres de l'armée, un trésor des plus riches qui recevait annuellement de l'Égypte jusqu'à quatorze mille huit cents talents d'argent, et un million cinq cent mille

Asie, tantum de Ægypti et Syriæ narrat regibus, quia in medio Judæa posita, non ab illis, nunc ab istis regibus tenebatur. Et Scripturæ sanctæ propositum est, non externam absque Judæis historiam texere, sed eam que Israel populo copulata est.

« Et de principibus ejus prævalebit super eum; et dominabitur ditone. Multa enim dominio ejus. » *Dan. xi, 3.* Iste est Ptolemæus Philadelphus secundus rex Ægypti, filius Ptolemæi superioris: Sub quo LXX interpretes Alexandriæ Scripturam sanctorum in Græcum dicuntur vertisse sermonem; qui et Eleazar pontifex multa Jerosolymam, et in templi denaria vasa transmisit; cujus bibliotheca præfuit Demetrius Phalereus, idem apud Græcos orator, et philosophus; tanteque potentie fuisse narratur, ut Ptolemæum patrem vinceret. Narrant enim historie habuisse eum pedum ducenta millia, equitum viginti millia, currum vero duo millia, elephantos quos primus eduxit ex Æthiopia, quadringentos; naves longas, quas nunc liburnas vocant, mille quingentas; alias ad cibaria militum deportanda, mille; auri quoque et argenti grandæ pondus, ita ut de Ægypto per singulos annos quatuordecim milia

Neque secundum potentiam illius qui dominatus est. Divisum enim in quatuor partes regnum imbecillius fuit; dum adversus se demicant, et intestino furore haecantur.

« Lacerabitur (al. debilitur) enim ejus regnum etiam in externos, exceptis his. » *Dan. xi, 4.* Præter regna quatuor, Macedonia, Asiæ, Syriæ et Ægypti, etiam in alios obscuriores et minores reges Macedonum regnum lacertatum est. Significat autem Perdicas, et Crateron, et Lysimachum. Nam Cappadocia, et Armenia, Bithynia et Heraclea, Bosphorusque et alia provincia de potestate Macedonum recedentes, diversos sibi reges constituerunt.